*Respondit quod tractat de quibusdam uiris qui uocantur Graeci, qui bellauerunt cum aliis uiris qui uocantur Troiani, quos etiam audiui prius nominare. Et isti Troiani habuerunt unam magnam Ciuitatem, et illi Graeci posuerunt se ante Ciuitatem et iacuerunt ibi bene X annos. Tunc Troiani aliquando euixerunt ad eos, et percusserunt se realiter cum ipsis, et interfecerunt se mirabiliter ad inuicem, ita quod totus Campus sanguinauit ; et fuit ibi quaedam aqua, quae fuit colorata per sanguinem et fuit per totum rubicata, ita quod fluxit sicut si esset sanguis [...] Sed non credo talia, quia uidentur mihi impossibilia. Et tamen nescio an talis liber est multum autenticus.<sup>5</sup>*

- 7 Tout, dans ce petit texte – et le reste des *Lettres* est de même teneur –, est fait pour ridiculiser les ennemis de Reuchlin. D'abord bien entendu la découverte étonnée qui est faite de l'*Iliade*, que les humanistes considèrent, comme les Anciens, comme la source de toute la littérature (ridicule redoublé par le fait que, pour faire valoir sa

culture, Worms précise qu'il avait « déjà entendu parler » des Troyens) ; ensuite la fin du texte, où Worms s'interroge sérieusement sur le réalisme de l'*Iliade* et en tire des conclusions sur son authenticité ; enfin la langue dans laquelle il est écrit, qui mêle à de multiples répétitions et lourdeurs des termes non classiques et mal orthographiés (*autenticus* vs *authenticus*) et des constructions non classiques (place du verbe ; *respondit quod* ; *ita quod* à valeur consécutive ; emploi de *ille* comme article défini, de *unus* comme article indéfini, de *bene* comme adverbe d'insistance, de *multum* + adjectif à la place du superlatif en *-issimus*, de l'auxiliaire au parfait dans les parfaits passifs – *fuit colorata*, *fuit rubicata*). En fait, par leur syntaxe si proche du vernaculaire<sup>6</sup>, les *Lettres des hommes obscurs* se rapprochent volontairement des textes de latin médiéval, et les adversaires de Reuchlin censés les avoir écrites apparaissent donc comme les représentants d'une époque révolue, dépassée et « barbare<sup>7</sup> », et se trouvent par là même entièrement discrédités. Par opposition, Hutten et ses amis prouvent au reste de l'Europe qu'il existe en Allemagne des hommes cultivés, que la stupidité de Pfefferkorn, Gratius et consorts désole et exaspère.

## 1.2. Le protestant en lutte violente contre l'Eglise Romaine

- 8 L'Eglise avait, le 15 juin 1520, excommunié Luther par la bulle *Exsurge domine* ; celui-ci répliqua le 10 décembre de la même année en brûlant publiquement, à Wittenberg, là même où il avait publié ses 95 Thèses, la bulle qui l'excommuniait. Pour soutenir son ami, Hutten publie alors un petit texte de théâtre, le *Bulla* ou *Bullicida*, qui met en scène la Bulle papale, la *Germana Libertas* (qui fait cause commune avec Luther) et Hutten lui-même : alors que la Bulle, sur ordre du pape, veut enchaîner la Liberté, Hutten vole à son secours et veut tuer la Bulle (devenir « bullicide », d'où le titre), en apprenant au peuple à ne plus se soumettre sans réfléchir aux ordres du souverain pontife ; la Bulle promet alors indulgences, pardons et dispenses, que Hutten refuse fièrement. Survient soudain l'empereur Maximilien accompagné de sa cour et de Franz von Sickingen, l'ami de Hutten qui, véritable *deus ex machina* de la *fabula*, parvient par une longue diatribe à convaincre l'empereur que les bulles papales sont des poisons

pour l'Allemagne. Ayant perdu tout espoir, la bulle éclate alors, et les derniers mots de la pièce, prononcés par Hutten, sont son épitaphe : « Ci-gît la Bulle téméraire de Léon l'Étrusque, qui s'est donné à elle-même la mort qu'elle voulait infliger aux autres » (*Hic iacet Hetrusci temeraria Bulla Leonis, / Quae cum alios uellet, se dedit ipsa neci*). Voici un extrait de la diatribe de Franz von Sickingen à Maximilien et à sa Cour :

*Quaeso Principes ac uiri Germanici, hanc date benigne operam mihi, si necessaria moneo, ut audiatis non inuiti. Aperta nobis magna ad obtinendam libertatem fenestra est : inuadamus ! Praesto est occasio ! Haec una e bullis est, quas diu, magno cum incommodo nostro, tulimus. Hae sunt illecebrae, et pellecebrae, quibus tot iam annos, urbs Roma os subleuit nobis, quibus, ut libitum ipsi est, ductauit nos, cum dicta docta pro datis mitteret, insidias daret Libertati nostrae, inueniret, fabricaret, machinaretur, fingeret, comminisceretur [...] Non tantum audistis antiqua illa, et superius acta, sed uidistis aliqui nupera et nouitia. Dii immortales ! Qualium scelerum quantam congeriem ! In iuria Sodomam et Gomorraeos perdidit Deus, si parcit istis Romae [...] Quare tandem efficere tentemus, quod effici posse est negatum hactenus. Seruemus quae nostra sunt. Neque enim satiamus homines, cum pecuniam toties et tantam mittimus, irritamus multo patientia nostra, ac simplicitate ista auariorum quotidie facientes, et nostrorum magis appetentes. In procliui hoc nobis ! Tantum audete !<sup>8</sup>*

- 9 Ce texte a en lui-même un intérêt pour notre projet, par le lyrisme de son appel à la fierté nationale bafouée par Rome, sensible en particulier dans la modalité jussive et exclamative des phrases, et dans l'accumulation emphatique des verbes décrivant les méfaits de Rome (*insidias daret Libertati nostrae, inueniret, fabricaret, machinaretur, fingeret, comminisceretur*). Mais il faut en outre prendre conscience du fait qu'en bon humaniste, Hutten puise dans ses souvenirs des textes classiques pour alimenter sa verve. Sa diatribe contre Rome rappelle en effet d'assez près un morceau célèbre de Tacite, non pas dans la *Germanie* comme on aurait pu s'y attendre, mais dans l'*Agricola*, récit de la conquête de la Bretagne. Manifestement habitué de sentiments ambigus quant à celle-ci, Tacite donne longuement la parole à Calgacus, qui mène la révolte contre les Romains :

*Quotiens causas belli et necessitatem nostram intueor, magnus mihi animus est hodiernum diem consensumque uestrum initium libertatis toti Britanniae fore [...] Ita proelium atque arma, quae fortibus honesta, eadem etiam ignavis tutissima sunt. [...] infestiores Romani, quorum superbiam frustra per obsequium ac modestiam effugias. Raptores orbis, postquam cuncta uastantibus defuere terrae, mare scrutantur: si locuples hostis est, auari, si pauper, ambitiosi, quos non Oriens, non Occidens satiauerit : soli omnium opes atque inopiam pari adfectu concupiscunt. Auferre trucidare rapere falsis nominibus imperium, atque ubi solitudinem faciunt, pacem appellant. [...] Bona fortunaeque in tributum, ager atque annus in frumentum, corpora ipsa ac manus siluis ac paludibus emuniendis inter uerbera et contumelias conteruntur. Nata seruituti mancipia semel ueneunt, atque ultro a dominis aluntur : Britannia seruitutem suam cotidie emit, cotidie pascit.*